דבר זה ראינו הן מקום שניתן שכר לאדם לעבור עבירה - ולא עבר; והן מקום שהשכר טרם ניתן, ובא התבוע שנשכר לדבר העבירה, ותובע את שכר העבירה על יסוד התחייבותו של השוכר.

הערות

- 1 לשאלה זו נזקקתי בזמנו, בזיקה להצעת החוק לתיקון דיני העונשין (שכר עבירה), התש"ל-1970. ראה ספר החוקים 580, התש"ל, עמ' 16. ראה נ' רקובר, ענישה במעשה הבא בעבירה, סדרת מחקרים וסקירות במשפט העברי, בהוצאת משרד המשפטים, חוברת ב', ירושלים תש"ל. על המקורות היהודיים בנושא זה, הסתמך חבר הכנסת שמחה פרידמן ז"ל, בקריאה ראשונה של הצעת החוק. ראה דברי הכנסת, כרך 56, עמ' 418-419 [= נ' רקובר, המשפט העברי בחקיקת הכנסת, כרך א, עמ' 562]. בינתיים נתפרסם ספרו של פרופ' אליאב שוחטמן, מעשה הבא בעבירה, ירושלים תשמ"א.
- 2 ראה מ' זילברג, כך דרכו של תלמוד (ירושלים, תשכ"ב), עמ' 75-88. כן ראה פסק דינו בע"א 110/53, ג'יקובס נ' קרטוז, פ"ד ט 1401 [=נ' רקובר, המשפט העברי בפסיקת בתי המשפט בישראל, כרך ב, עמ' 664]. על גישתו זו של פרופ' זילברג, הסתמך חבר הכנסת בנימין הלוי, בדיון שהתקיים בכנסת בקריאה ראשונה של הצעת חוק החוזים (חלק כללי), התש"ל, בעניין תקפו של החוזה בלתי חוקי - סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (ראה דברי הכנסת, כרך 57, עמ' 1976 = המשפט העברי בחקיקת הכנסת, כרך ב, עמ' 715).
- 3 ועיין ספר יהושע, לרבי יהושע העשיל באב"ד, אב"ד טרניפאל (חלק השו"ת, סימן ל"ה), בשם נכדו, בעל המנחת חינוך, שהדעה ש"לא מהני", היא מטעם קנס. ועיין שם, בדבר התוצאות המשפטיות הנובעות מגישה זו, מקום שרק אחד משני הצדדים עבר עבירה.

ור' להלן, הערה 11/12/2012, הראיה מדברי רש"י אלה, לכך שאם **קיים** את התנאי, **אינו** חייב להחזיר את השכר.

אדני פז (אלטונא תק"ג), חלק השו"ת, סימן ל"ט.

בסוף המאה החמישית ותחילת השישית לאלף השישי. נפטר בהמבורג בשנת תקי"ט (1759).

ושם: "וכן הכריע רמ"א בהג"ה בחו"מ סימן ב', ולא כיש חולקים דבעינן דוקא לזה גדול שאין בדורו כמוהו. וכן העיד רמ"א שכן נוהגים בכל מקום".

מגדולי הרבנים והמחברים במאה החמישית לאלף השישי. נולד בפראג ונתמנה בה לדיין. לאחר מכן שימש ברבנות בקהילות שונות, ולאחרונה בוורמס ובמיץ. נפטר במיץ בשנת תצ"ד (1733).

שו"ת שבות יעקב, חלק א', סימן קמ"ח.

ושם הוא קובע כי אמנם אפשר לקנוס לאו דוקא מקום שיש לחשוש לקלקול של **רבים**, אלא אף **כשהיחיד** רגיל בדבר עבירה; ברם, בנידון שלפניו, שהעבירה לא נעשתה בפירסום, והעברין אף אינו מוחזק לעבור עברות, אין בענישתו משום גדירת פירצה כשם שהיה בעניין הבייתוסים.

"וכדאיתא בש"ס... שטר שיש בו רבית אינו גובה לא את הקרן ולא את הריבית דברי ר"מ; הרי **דהנתבע מרויח אע"ג דהוא ג"כ חוטא ונשכר**... והטעם נ"ל כדאיתא בש"ס ב"ק דף ל"ח, ע"ב... וניתביה לעניים, אמר רב מרי משום דהוי ממון שאין לו תובעין".

- 21 עטרת צבי, חו"מ, סימן ל"ב, ס"ק א'; והעתיק בספר מאמר קדישין, לרבי קים קדיש ב"ר קים קדיש, דיין בקראטשין, לחו"מ סימן ל"ב, ס"ק ב', ועיין פתחי תשובה, שו"ע חו"מ, סימן ל"ב, ס"ק א', שמשגיג על ראייתו של בעל העטרת צבי.
- 22 תע"ה (1715) - תקמ"ז (1787); שימש ברבנות באדריאנופול ועמד בה בראש ישיבה, ומשנת 1751 בקושטא.
- 23 זכור לאברהם (קושטא תקפ"ז), חושן משפט, סימן כ"ג (השני).
- 24 ולהלן הוא מסתייע מתשובת הרשב"א לעניין אתנן, ר' למעלה, הערה 11/12/2012, ומדברי רש"י במסכת ראש השנה, דף כ"ב, ע"ב, לעניין הבייתוסים (ר' למעלה).
- 25 חו"מ, סימן ט', ביאורים ס"ק א'.
- 26 ועיין בספר אמרי ברוך [בן ציון], סימן י', שאם **נתבטלה** העדות - הרי שניתן השכר בטעות, וחוזר; ומאידך גיסא, ר' שו"ת חמדת משה, לרבי משה פרלמוטר [ווארשא תרנ"ו], סימן צ"ה, שדברי נתיבות המשפט אמורים אף במקום שנתבטלה העדות. ועיין אמרי בינה, ח"ב, הלכות דיינים, סימן י"ח, ד"ה ומה"ט דקנסין.
- 27 שו"ת תשורת ש"י, מהדו"ק, סימן ז'.
- 28 כמו כן מדגיש את משמעותה הרחבה של ההלכה, רבי מאיר אויערבאך, בחיבורו אמרי בינה (חלק שני, הלכות דיינים, סימן י"ז). כן מסתמך המחבר על תשובת ר"י באסן, סימן ע"ד. ועיין עוד: אמרי בינה, שם, הלכות טוען ונטען, סימן ל"א.
- 29 תקמ"ו (1785) - תרכ"ט (1869). מגדולי הרבנים בדורו. שימש ברבנות בעיירות שונות בגליציה, ואחר כך נבחר למו"צ ומגיד בברודי. השפעתו בעירו ומחוצה לה חרגה הרבה מעבר לתפקידו הצנוע, והוא הוכר ברחבי גליציה ובמדינות אחרות כסמכות הלכתית חשובה. חיבר למעלה ממאה ספרים, אך רק עשרים ושמונה מהם נדפסו.
- 30 חכמת שלמה, שו"ע חו"מ, סימן קפ"ב, ס"ב.